
5 november 2024 5 novembre 2024

0120/002DOC 56 0120/002DOC 56

00531

K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2024 2025 C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E

Chambre des représentants  
de belgique

belgisChe Kamer van  
volKsvertegenwoordigers

Amendement Amendement

Voir:

Doc 56 0120/ (S.E. 2024):
001: Proposition de loi de M. Vandenbroucke et Mme Vanrobaeys.

Zie:

Doc 56 0120/ (B.Z. 2024):
001: Wetsvoorstel van de heer Vandenbroucke en mevrouw Vanrobaeys.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992  

ter ondersteuning van belastingplichtigen  
bij het invullen van de aangifte  

in de personenbelasting voor het jaar  
van overlijden van de partner

modifiant le Code des impôts  
sur les revenus 1992  

en vue d’aider les contribuables  
à remplir la déclaration  

à l’impôt des personnes physiques  
pour l’année du décès du conjoint

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL
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N° 1 de MM. Vandenbroucke et Bertels

Art. 2

Apporter les modifications suivantes:

a) dans l’alinéa 1er, 1°, remplacer, dans la phrase 
proposée, les mots “à condition que cela soit plus 
avantageux pour le conjoint survivant” par les mots “à 
condition que le solde final de l’impôt dû ou à rembour-
ser dans l’imposition commune soit plus avantageux 
que la somme de ce solde final pour les deux imposi-
tions distinctes”;

b) dans l’alinéa  1er, 2°, remplacer, dans l’alinéa 
proposé, les mots “à condition que cela soit plus avan-
tageux pour les héritiers ou les légataires ou donataires 
universels” par les mots “à condition que le solde final 
de l’impôt dû ou à rembourser dans l’imposition com-
mune soit plus avantageux que la somme de ce solde 
final pour les deux impositions distinctes”.

JUSTIFICATION

Le présent amendement donne suite à plusieurs avis du 
SPF Finances.

— il précise que les mots “régime le plus avantageux” 
visent le solde final de l’impôt dû, lequel inclut l’impôt État, 
la taxe additionnelle régionale sur l ’impôt des personnes 
physiques et des éléments tels que la cotisation spéciale de 
sécurité sociale qui ne sont pas intrinsèquement des impôts 
sur les revenus;

— l’administration fiscale doit toujours soutenir le contri-
buable en vue du choix de l’option fiscale la plus avantageuse. 
Cependant, le contribuable ou, selon le cas, les héritiers, les 
légataires ou les donataires universels conservent la possibi-
lité de déroger simplement à la proposition de l’administration 
de leur propre initiative. Si le conjoint survivant, les héritiers, 
les légataires ou les donataires universels souhaitent déroger, 
de leur propre initiative, au calcul proposé par l’administration 
fiscale, ils peuvent, en cas de déclaration simplifiée, modifier 
la proposition de déclaration simplifiée conformément aux 
procédures en vigueur. À cet effet, ils peuvent également 

Nr. 1 van de heren Vandenbroucke en Bertels

Art. 2

De volgende wijzigingen aanbrengen:

a) in de bepaling onder 1°, in de voorgestelde zin, 
de woorden “op voorwaarde dat dit voor de overlevende 
echtgenoot gunstiger is.” vervangen door de woorden 
“op voorwaarde dat het eindsaldo van de verschuldigde 
of terug te storten belasting opgenomen in de gemeen-
schappelijke aanslag gunstiger is dan de som van dit 
eindsaldo voor de twee afzonderlijke aanslagen.”;

b) in de bepaling onder 2°, in het voorgestelde lid, 
de woorden “op voorwaarde dat dit gunstiger is voor 
de erfgenamen of de algemene legatarissen of begiftig-
den.” vervangen door de woorden “op voorwaarde dat 
het eindsaldo van de verschuldigde of terug te storten 
belasting opgenomen in de gemeenschappelijke aan-
slag gunstiger is dan de som van dit eindsaldo voor de 
twee afzonderlijke aanslagen”.

VERANTWOORDING

Hiermee wordt tegemoetgekomen aan een aantal adviezen 
van de FOD Financiën.

— er wordt verduidelijkt dat met “de meest gunstige rege-
ling” het eindsaldo van de verschuldigde belastingen wordt 
bedoeld. Dit omvat de belasting Staat, de gewestelijke aanvul-
lende belasting op de personenbelasting en elementen die 
intrinsiek geen inkomstenbelastingen zijn, zoals de bijzondere 
bijdrage sociale zekerheid;

— de fiscale administratie dient steeds de belastingplich-
tige te ondersteunen bij de keuze voor de fiscaal meest gun-
stige optie. Tegelijk behouden de belastingplichtige of respec-
tievelijk de erfgenamen, algemene legatarissen of begiftigden 
de mogelijkheid om eenvoudig op eigen initiatief af te wijken 
van het voorstel van de administratie. Indien de overlevende 
echtgenoot, dan wel de erfgenamen, algemene legatarissen 
of begiftigden op eigen initiatief willen afwijken van de door 
de fiscale administratie voorgestelde berekening, kunnen zij 
in het geval van een voorstel van vereenvoudigde aangifte, 
het voorstel van vereenvoudigde aangifte overeenkomstig 
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introduire une réclamation écrite conformément à l’article 366 
du CIR 92.

Par conséquent, le principe selon lequel l’administration 
fiscale doit apporter un soutien maximal au contribuable 
restera d’application mais le choix final reviendra toujours 
au contribuable, aux héritiers ou aux légataires ou donateurs 
universels.

de geldende procedure aanpassen. Zij kunnen hiertoe ook 
een schriftelijk bezwaar indienen zoals reeds voorzien in 
artikel 366 WIB92.

Hierdoor geldt het principe nog steeds dat de fiscale ad-
ministratie verantwoordelijk is voor de maximale ondersteu-
ning van de belastingplichtige, maar ligt de finale keuze nog 
steeds bij de belastingplichtige of de erfgenamen, algemene 
legatarissen of begiftigden.

Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Jan Bertels (Vooruit)
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